

## د باچا خان د آزاد سکول طالب علم

### پروفیسر جهانزب نیاز

#### اداره

وې، په څپرونو کښې به ناست وو، فرنیچر هم نه ؤ، ماشومان به په سرگړي ناست وو او استاذ به په درې ناست ؤ، هغه وخت آزاد سکول ته اکرم خان (د گل اباد د نثار خان نیکه) خپل کور ورکړه ؤ. پښتون: آزاد سکولونه رجسټرډ وو که نه وو، یعنې دا د کومې ادارې سره منسلک وو که نه؟ نیاز: آزاد سکولونه د جامعه ملیه ډیلی سره تړلي وو.

پښتون: تاسو آزاد سکول کښې څو څو جماعت پورې سبق وویلوه؟

نیاز: زه اته پورې آزاد سکول کښې وم، بیا چې ۱۹۳۷ء کښې د کانگرس حکومت جوړ شو نو مونږ ټولو ته وویلې شو چې

تاسو اوس سرکاري سکول ته لاړ شئ نو زه بیا د چارسدې گورنمنټ هائي سکول کښې داخل شوم. پښتون: آزاد سکول کښې تاسو څه زده کړل چې سرکاري سکولونو کښې نه وو؟

نیاز: هلته یو خود نصایي هلو ځلو نه علاوه غیر نصایي هلې ځلې هم وې، یو زیارت به زمونږ د تقریرونو مقابله وه، بل زیارت به بېت بازي وه، سټیج ډرامې به وې. بل مونږ کښې سیاسي شعور

پښتون: مونږ به ستاسو نه اولنۍ پوښتنه دا وکړو چې تاسو خو په آزاد سکول کښې سبق وئیلې دے نو په دغه حواله راته څه ووايئ؟ نیاز: زه د څلورم جماعت پورې د رځپو په سرکاري سکول کښې وم، بیا مې ضد شروع کړو چې ما آزاد سکول ته بوځئ. د دې دپاره به زه د سکول نه پټېدم نو بیا مې کورنۍ مجبوره شوه او آزاد سکول ته ئې بوتلم.

پښتون: ولې تاسو ئې آزاد سکول کښې داخلول نه غوښتئ؟

نیاز: نوره څه وجه نه وه خو هغه وخت زه ډېر وړوکه وم، سکول په اتمانزو کښې ؤ او مونږ په رځپو

کښې اوسېدو. زه آزاد سکول کښې ډېر خوشحاله وم، هغه وخت ماسټر کریم د سکول هېډ ماسټر ؤ او زما ورور فدامحمد سپکنډ ماسټر ؤ، د ماسټر صېب تنخوا ۴۰ روپۍ وه او زما د ورور ۲۰ روپۍ وه.

پښتون: د آزاد سکول د تعلیم و تربیت په حقله راته څه ووايئ؟

نیاز: آزاد سکولونو کښې خو اسانۍ هم دومره نه





اڀت اباد ڪمپني باغ ڪنڀي د خدائي خدمتگارو  
جلسه ده، زه نڀغ جلسي له لارم، هلته فقير خان ڊپر  
زبردست تقرير وڪرو، دغه وخت "هندوستان  
پرپرڊئ" تحريڪ شروع شوم ۽ ما فبصله وڪره  
چي لار شم نو سکول ڪنڀي به د ڪانگرس تنظيم  
جوڙوم، کلي ته چي راغلم نو تنظيم مو جوڙ ڪرو او  
چي چوتيانڀ ختمڀ شوي نو مونڙ سترائيڪ شروع  
ڪرو چي مونڙ ڊي سکول ڪنڀي سبق نه وايو، مونڙ  
ٽول به په عدالت وروختو او عدالت به مو بند ڪرو  
او جج ته به مو وئيل:

مونڙه ازاد يو، ته راتنه گوري  
مونڙ سره مل شه، زمونڙه ورورئي  
هندوستانه شه، هندوستان ستا دے  
خان ئي ماليار ڪره، گلستان ستا دے  
سبا به بيابنه، ڪرسي سورئي  
مونڙ سره مل شه، زمونڙه ورورئي  
ڀنڀتون: ستاسو د ڊي هلو ڇلو په حقله باچا خان خه  
وئيل؟

نياز: هم هغي خبري له راڄم يوه ورځ چي مونڙ سکول  
ته راغلو نو د سکول په چتونو مشين گنونه لگڊلڀ  
وو، مونڙ وئيل چي اوس باچا خان له تلل پڪار  
دي، نو زه، علي خان (د باچا خان ڪشروم) او پير

پيدا شو او د ازادي په قدر قيمت پوهه شو. اتمانزو  
ته چي به د هندوستان نه څوڪ هم سياسي ليڊر  
راغنه نو باچا خان به سوال ځواب وڪرو چي نن به  
سکول ته گاندي جي، جواهر لال، مولانا ازاد،  
حسبن احمد مدني يا نور څوڪ زما سره درځي.

يوه ورځ جواهر لال نهرو ازاد سکول ته راغنه  
ماته هغه شعرونه اوس هم ياد دي چي جواهر لال ته  
مو وئيلي وو.

اوج مين آيا همارا ڪوڪب اقبال هے  
دو بدوئي چشم مشتاقان جواهر لال هين  
ديد ڪے هم منتظر تهه ڪيا ڪهين ڪس وقت سے  
چاهته تهه آپ سے ڪه ڪيا همارا حال هے  
اے خدا وه دن دکها ازاد هندوستان هو  
اور جواهر لال نهرو اولين پردهان هو

مونڙ چي هغه ته کومه سپاسنامه وړاندڀ ڪري  
وه، دا هغي ڪنڀي وو، دغه شان ڪه گاندي جي به  
راغنه يا ڪه مدني صڀب يا مولانا ازاد نو د هغوي  
خبرو او تقرير به په مونڙ ڪنڀي يوه جذبه او همت را  
پيدا ڪرو، نو دا خو په سرڪاري سکول ڪنڀي نه وو  
ڪنه.

ڀنڀتون: تاسو د عملي سياست ابتداء د کوم وخت نه  
وڪره؟

نياز: زه چي سرڪاري سکول ته لارم، نهه جماعت  
ڪنڀي م، چتياڻي وي نو نتياگلي ته تله م، واپس  
چي راتلم نو گاڊي ڪنڀي د يو سري سره "ملاپ"  
اخبار ۽، هغي ڪنڀي دا خبر چاپ ۽ چي سرڪاري  
سکولونو ڪنڀي د انگريزانو سلڀس دے نو دا  
سکولونه پرپرڊئ چي مونڙ ازاد شو خان له به خپل  
سلڀس جوڙوو. اخبار ڪنڀي دا خبر هم ۽ چي نن

لرگو ټال ته راوړو او يو پرائيوټ ډاکټر عبدالغفور  
ئې راله راوستو.

پښتون: دغه ورځو کښې خو تاسو جېل ته هم تلي  
وئ، هغه قيصه څه وه؟  
نياز: هغه د دې قيصو  
تسلسل و، څه ورځې  
پس زما مور ناجوړه  
وه، نو مونږ ښار ته  
راوستې وه، ډاکټر خان  
صاحب ئې علاج کوو،

ماسخوتن زه او د دلدارگرې قاسم علي خان (الله  
دې ئې ژوند لري) يو ځائے ناست وو چې د  
باچا خان او ازراغے انقلاب زنده باد، بيا مونږ  
ټولو چغې کرې تر دې چې اخلاقي قېديانو هم  
زمونږ ملگرتيا وکړه او ټول جېل کښې يوه  
هنګامه جوړه شوه.

ما پسې خبر راغے چې تا پسې وارنټ دے، په هغه  
ټول گروپ کښې صرف ما پسې وارنټ و، بيا زه  
پېسو پسې کلي ته تلم نو د احتياط دپاره سردرياب  
سره کوز شوم او پياده رځرو ته لارم خو هلته د شپې  
د خدائي خدمتگارو جلسه وه، زه ټينګ نه شوم او  
ورله لارم او د مخفي صېب ترانه مې پکښې ووييله.  
د شپې چې زه راغلم نو نيمه شپه مونږ د کور  
ور وټکېدو او چالاکي ئې دا وکړه چې مونږ نوکر  
فقير خان ته ئې اواز وکړو نو زه وروتم او گرفتار  
ئې کړم. درې مياشتې مې هري پور جېل کښې تېرې  
کړې بيا ئې ډېرو جېل ته ولېږلم.

پښتون: ډېرو جېل ته ئې ولې ولېږلئ؟

نياز: هلته مونږ يو احتجاجي تحريک شروع  
کړے و چې مونږ بهر او ده کپړو ځکه چې مونږ خو  
تښتو نه بل په ټول بارک کښې به يو لپټرين و نو ډېر  
تکليف و. زمونږ احتجاج روان و، بيا د اختر په ورځ  
چې ئې مونږ لوتے چمن ته بوتلو نو باچا خان يو تقرير  
وکړو چې مونږ به نن د اختر ډوډۍ نه خورو او د  
ماسخوتن د مانځه نه پس به درې چغې وهو،  
انقلاب زنده باد، ظالم حکومت برباد او نعره تکبير

محمد سردرياب مرکز ته باچا خان له لارو، نو باچا  
خان زمونږ نه مخ واړوو او د خپل خفگان اظهار ئې  
وکړو، ما ترې تپوس وکړو چې ماما زمونږ نه په څه

خفه ئې؟ وئيل ئې تاسو  
تشدد کړے دے، د  
سرکاري عمارتونو  
شيشې مو ماتې کړې  
دي، دا چغلي باچا خان  
ته د کلي خانانو او  
مياگانو کړې وه، هغوي

به دا چل وکړو چې زمونږ په جلوس کښې به ئې خپل  
کسان راداخل کړل نو هغوي به وړانے وکړو نو ما  
باچا خان ته ووي چې ماما مونږ دا کار نه دے کړے  
او چا چې تاسو ته چغلي کړې ده هغوي پوليس  
راغونښتے او په سکول ئې مشين گنونه لگولي دي.  
باچا خان يوه شېبه سوچ وکړو بيا ئې وئيل ورځئ  
پرې.

پښتون: نو بيا تاسو څه وکړه؟

نياز: مونږ چې راغلو جلوس تيار و، ډولکي او سړني  
مو وغږولې او په پوليسو ورغلو، په دېوال ورختو  
زه په سرد بېنت په گوزار ولگېدم خو د خادر پټکے  
مې په سر و نو ورواوبنستم او علي خان خود ډېره  
دون نه راغله و، ما ډرن هلک و، سرتور سر، هغه په  
سر ولگېدو او واپس گوزار شو. زه نېغ د هېدماسټر  
دفتر ته ورسېدم او سکول مو بند کړو. خو وهل مو  
ډېر وخوړل. بيا ئې مونږ په کټونو کښې واچولو. زه  
د خېشکو يو حوالدار په بېنت په ملا ډېر بد  
وهلے وم او پښه مې هم ډېره زخمي شوې وه،  
هسپتال ته چې ئې يوړو نو د هسپتال ور راته بند  
کړے شو بيا مرزا تاج محمد خان خاموش خپل د

الله اکبر. ماسخوتن زه او د دلدارگري قاسم علي خان (الله دې ئې ژوند ۷ لري) يو ځائے ناست وو چې د باچا خان او ازراغے انقلاب زنده باد، بيا مونږ ټولو چغې کړې تر دې چې اخلاقي قبيدیانو هم زمونږ ملگرتيا وکړه او ټول جېل کښې يوه هنگامه جوړه شوه، يوه هفته پس اسمته راغے دے د جېلونو مشر ؤ او ډېر سخت سرے ؤ، وئيل ئې دوي به زه سم کړم خو مونږ د ده سره هم نارامي کوله نو دوي مجبور شو او مونږ ئې د سزا په توگه شپېته کسان ډېرو ته بدل کړو. مونږ سره د ټکر ماسم خان کاکا، د تور ډېري منفعت خان، د ميا عيسې زرين خان کاکا او نور کسان هم بدل شو چې د ټولو نومونه ماته ياد نه دي.

پښتون: ستاسو تعليمي سلسله بيا څنگه شوه؟

نياز: زه چې د جېل نه راغلم ضد ونيوم چې هاغه سکول ته زه بيا نه ؤم، يو کال مې هم دغسې په جلسو جلوسونو او سياسي هلو ځلو کښې تېر کړو، بيا کوروالا مجبور کړم او سکول ته ئې بوتلم، هغه وخت فقير چند هېډماستر ؤ، هغه وئيل ته حکومت ډسچارج کړے ئې. زه دې نه دا څلوم. هغه وخت اېجوکېشن ډاټرېکټر شاه عالم خان د ډېرو ؤ چې ډاکټر خان صاحب لگولے ؤ، هغه له لارو، هغه وئيل



داسې غلط خلق دي چې ماشومان ئې د سکولونو نه ووبستل او زندگۍ ئې ورله تباہ کړې. ما ورته بې اختياره ووي چې او دا هغه خلق دي چې ته ئې په دې کړسۍ کښېنولے ئې. څېر بيا په ۱۹۴۴ء کښې زما داخله وشوه، بيا زما امتحان ۱۹۴۶ء کښې ؤ. دوه پرچې مې شوې وې چې هندو مسلم فسادات شروع شو، خدائي خدمتگار د هندوانو په کورونو د حفاظت دپاره ودرېدل، لويه هله گوله وه، زمونږ امتحان ملتوي شو، څه موده پس بيا امتحان وشو، بيا د مسلم ليگ حکومت ؤ، ميا جعفر شاه اېجوکېشن منستر ؤ، بيا پنجاب يونيورسټۍ سيکريسي ته چا اور واچولو نو هر څه وسو ځېدل. زما پکښې د جيو مېټري او الجبرې پرچه سوې وه، نو ما د سياسي حالاتو او هلو ځلو په وجه په دومره موده کښې مېټرک وکړو، بيا اسلاميه کالج ته لارم. پښتون: تاسو خو د هغې نه پس هم گرفتار شوي وئ، هغه څه قيصه وه؟

نياز: اسلاميه کالج کښې زمونږ ورومې سمسټر شوے ؤ، د جولائۍ چوتيانې وې، زه کوروم چې تاجو بي بي (د اسفنديار خان مور) راغله، مشرۍ دوه لوڼه ورسره وې، وې ئې دا ناجوړه دي. ډاکټر له ئې بوځه. ما هغوي تانگه کښې کښېنولې چې تلم نو دوه تانگې پوليس مخې له راغله، واپس چې راغلم زمونږ حجره د پوليسو ډکه وه. زما گرفتارۍ له راغلي وو، دا د قيوم خان حکومت ؤ او د جولايۍ ۳۱ تاريخ ؤ، کال ۱۹۴۸ ؤ. د دې نه دولس ورځې پس بيا د بابري واقعه وشوه.

پښتون: ستاسو جرم څه ؤ؟

نياز: سياسي هلې ځلې، مونږ به جلسې جلوسونه

چې صاحب حق صاحب به ترجمه او تفسیر شروع کړو نو غني خان به ورسره په مسئلو کښې ونښتو او بحث مباحثه به ئې ورسره شروع کړه، سبق به په ځائے پاتې شو.

د سي کلاس نه ولي خان ته اي کلاس ته لارم. بيا د ولي خان حالت ورو ورو ټيک شو. هلته ما کتابونه وټيل شروع کړل. ولي خان به راته انگرېزي بنودله او ماسټر کريم به راته اکنامکس بنودلو او د امازو گړۍ د صاحب حق صاحب نه به مو قرآن شريف تفسير او ترجمه هم وټيله. بيا چې ولي خان بل بېرک ته شو او غني خان راغے نو هم ماته دا فائده وشوه چې شعر و ادب سره مې دلچسپي سپوا شوه خو زمونږ د قرآن شريف سبق گډوډ شو.

پښتون: هغه څنگه؟

نياز: (په خندا) چې صاحب حق صاحب به ترجمه او تفسير شروع کړو نو غني خان به ورسره په مسئلو کښې ونښتو او بحث مباحثه به ئې ورسره شروع کړه، سبق به په ځائے پاتې شو.

پښتون: د تاجو بي بي د وفات واقعه خو دغه ورځو کښې شوې وه، د هغې په حقله راته څه ووايئ؟

نياز: بالکل زما او د ولي خان دا معمول و چې سحر به مو چمن کښې واک کولو. يوه ورځ مونږ سحر کښې چکر لگولو چې زرین خان کاکا ته د جبل يو سړي اواز وکړو او غوږ کښې ئې ورته څه ووئيل. زرین خان کاکا ځنگېدلے ځنگېدلے راواپس شو او ولي خان ته ئې غوږ کښې څه ووئيل. د ولي خان سترگو کښې اوبښکې راغلې، په ژړا شو، ما ورته وئيل دادا ولي؟ وئيل بلو (ماته به ئې بلو وئيل)، تاجو مړه شوه. هغه ورځ په مونږ د قيامت نه کمه نه

کول ماته د جليا خان (امير نواز جليا) دا نظم تر اوسه ياد دے چې مونږ به وئيلو:

راغلي ازادي د تورو غرونو شاته لارې

پښتونه ډېر ډېر ژاړه

پښتون: د بابري په واقعه ستاسو څه تاثر و، تاسو ته څنگه پته ولگېده؟

نياز: په هغه ورځ ئې مونږ بېرکونو کښې بند ساتلي شوي وو. د رځو محمد افضل کاکا ئې په هغه ورځ چارسدې ته تاريخ له بوتلے و، چې واپس راغے نو چې څنگه په جبل رادننه شو نو چغې ئې کړې، دا خوني جنده برباد، جناح برباد، قيوم خان برباد او واردرانو پرې د ډنډو گوزارونه شروع کړل. لږ ساعت پس سالار امين جان راغے او مونږ ئې د واقعي نه خبر کړو. زمونږ د جبل د ملگرو رشته داران هم پکښې مړه او ژوبل وو، د زرین اباد د نصرالله خان زلمے زوے پکښې هم شهيد شوے و. نصرالله خان هري پور جبل کښې د ولي خان دوي سره و.

پښتون: هغه ته د خپل زوي د مرگ خبر و؟

نياز: نه هغه نه و خبر، يوه مياشت پس چې مونږ هري پور جبل ته چلان شو نو مونږ ورته حال ووې. د هغه کيفيت به زما نه چرې هم هېر نه شي.

پښتون: هري پور جبل کښې د ولي خان سره ستاسو څنگه وختونه تېر شوي دي؟

نياز: قيصه درته کوم. په ولي خان شپېره تبه راغلې وه، د جبل مشران ټول فکر مند وو چې اوس به څه کوو، ولي خان به په تبه کښې اوتې بوتې وې. بيا هلته يو اسستينټ سپرنټينډنټ و، ماسره د ۱۹۴۶ء د جبل د وخت اشنا و، هغه لسټ کښې زما نوم ليدلے و نو وئيل ئې ده له جهانزېب راولی نو ښه به شي. زه





باچا خان به مونږ ته وئيل چې كه چا ما ته په بله ژبه كښې خط راولېږو نو زه به ئې بغير لوستلو واپس وړلېږم.

او دا لوبه به مو وئيله.

پښتون: د ژبې په حواله باچا خان څه كول؟

نياز: باچا خان خو ژبه د يو قام د پاره ډېره ضروري گڼله. پښتو كښې به ئې ډرامې ستيچ كولې، مشاعرې به ئې كولې او بيا د ټولو نه لويه خبره دا وه چې په ۱۹۲۸ كښې ئې پښتون رساله شروع كړه، چې دا د دغه ترننه دغه تسلسل جاري دے او اوس ئې تاسو چلوئ. باچا خان به مونږ ته وئيل چې كه چا ما ته په بله ژبه كښې خط راولېږو نو زه به ئې بغير لوستلو واپس وړلېږم.

پښتون: تاسو چې د خپلې سوانح عمرۍ كوم كتاب "قصه زما د ژوند" ليكلے دے، په هغې خو ډېر خفگانونه هم پيدا شوي وو.

نياز: او هغې كښې خو ځنې ذاتي زمونږ د كورنۍ خبرې وې چې زما د ډايرۍ نه رانقل شوي وې بيا ما په خپله پروف ونه كړو او پاتې شوې، چې نه وې پكار. ځنې خو سياسي حقيقتونه وو، چې په هغې زما نه د پارټۍ خلق خفه شوي دي، خو دغه خبرې كول او ليكل ضروري وو، ځكه چې دغه هر چا نه شوې كولې. ما حق لره چې مې وكړې گڼي بيا به پتې پاتې شوې وے.



پيرمحمد، عبدالحكيم او جهانزب نياز

اچولې وه، نو غوئے اخوا د پخوا كېدو نو مالک ورته وئيل څه د شاه نواز حاجي په شان اوږې راوږې. د كار نه ئې. پخوا به خلق په كوته اوده كېدل، دې د شپې په كوته اوده ؤ، چې سحر راكوزېدو نو په پورو كښې ئې ځان په چرئيز ټوپك وويشتو. شادمحمد لالا (شادمحمد مېرے) وائي كنه.

چې د قام په تنگ و نام ئې ځان شهيد كړو د حاجي شاه نواز خان وارشان مونږ يو

پښتون: دے ولي په معافۍ يا ضمانت راغله ؤ؟

نياز: هم هغې خبرې له راحم، دے خو نه راتلو خود منډهۍ ټول حساب كتاب پاتې ؤ، زما ورور ته ئې دغه حساب حواله كړے ؤ، خو هغه ناتجربه كاره هلک ؤ، نه پوهېدو نو دے د باچا خان په مشوره او اجازت دې ته رضا شو، ځكه چې باچا خان هم جېل كښې ؤ او دے په نه زړه د جېله راووتو. حالانكې د خدائي خدمتگارو د پاره د سرکار نه معافي غوښتل لوتے جرم ؤ او لويو وړو به په كوڅو كښې دا لوبه وئيله چې چا به معافي و غوښتله نو هغه پسې به وئيل كېده:

فلانيه لعنتي

تا به نه غوښته معافي

يوه ورځ به دې خورلې وه د

جېل هغه پېتي

ماته ياد شي چې ما او د

اسفنديار مور چې واړه وو نو يو

ځائے به كوڅو كښې گرځېدو